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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AGJENCIA SHTETERORE E KADASTRES
DREJTORIA E PERGJITHSHME

Nr. 6 F E Prot. Tirané, méQ/ .Qg. 2026

Lénda: Pércjellje e raportit pér vitin 2025, né lidhje me proceset kalimtare t& pronésisé.

KUVENDIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE
KOMISIONIT PARLAMENTAR PER CESHTJET LIGJORE, ADMINISTRATEN
PUBLIKE

Z. ULSI MANJA
KRYETAR
Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Tirané.

T€ nderuar!

Né zbatim te nenit 81 t& ligjit nr. 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t& pronésisé né
RSH?” bashkélidhur ju pércjellim raportin vjetor né lidhje me aktivitetet e kryera pér realizimin e
proceseve kalimtare té pronésisé, nga ana e Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

Adresa: Rr. “Qamil Guranjaku”, Tirané



Pasqyra e léndés:
1. Hyrje
2. Proceset kalimtare
2.1 Legalizimi i ndértimeve pa leje.

2.2 Pajisja me dokument pronésie/formalizimi i objekteve pa titull pronésie t€ ndértuara
para datés 10.08.1991, trojet e tyre funksionale dhe oborret né€ pérdorim.

2.3 Formalizimi i Tokés Bujqésore.
2.3.1 Kalimi i tokés bujqésore nga pérdorimi n€ pronési pa shpérblim.

2.3.2 Regjistrimi i Akteve t€ Marrjes s€ Tokés Bujqésore n€ Pronési t€ l€shuara pérpara
hyrjes né fuqi té ligjit 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t€ pronésis€ né
RSH”.

2.4 Pérditésimi, inventarizimi, transferimi dhe regjistrimi i pronave t&€ paluajtshme publike,
shtetérore



1. HYRJE

Agjencia Shtetérore e Kadastrés (ASHK) u krijuar n€ zbatim té Ligjit Nr. 111/2018 “Pér
Kadastrén”, si bashkim i ish Zyrés se Regjistrimit t€ Pasurive t& Paluajtshme, ish Agjencisé€ s€
Legalizimit, Urbanizimit, Integrimit t€ Zonave / Ndértimeve Informale dhe ish Agjencis€ sé
Inventarizimit dhe Transferimit t€ Pronave Publike. Pér pasojé né vitet e para té krijimit t€ saj
ASHK-ja ishté pérgjegjése pér administrimin e regjistrit t€ pasurive t€ paluajtshme, pér
legalizimim e objekteve pa leje dhe pér pérfundimin e procesit t€ inventarizimit dhe
transferimit té t€ Pronave Publike.

NEé vitin 2020 u miratua ligji 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t€ pronésisé né
RSH”. Ky ligj, ngarkon ASHK pér kryerjen edhe té njé séré procesesh kalimtare t€ tjera, veg
atyre té mbartura nga institucionet e pérmendura mé lart. Ky raportim kryhet né€ zbatim t€ nenit
81 té ligjit 20/2020 dhe ka pér objekt pikérisht kéto procese kalimtare, t€ cilat né€ referim té
ligjit 20/2020 duhet té pérfundojné deri 31.12.2028.

Gjaté vitit 2025 aktiviteti i ASHK-s€, vec regjistrimit té€ titujve t€ pronésis€ dhe ofrimit té
shérbimeve sipa sé dhenave té regjistrit kadastral, &shté p€rqé€ndruar né kryerjen e proceseve t€
méposhtme kalimtare:

1- Legalizimin e ndértimeve pa leje.

2- Pajisjen me dokument pronésie /Formalizimi pér objektet pa titull pronésie, trojet e tyre

funksionale dhe oborret n€ pérdorim.

3- Kalimin né pronési, pa shpérblim, té tokés bujgé€sore, t€ ish-kooperativave dhe ish-
ndérmarrjeve bujgésore, pér pérdoruesit € saj.;

4- Pérditésimin, inventarizimin, transferimin dhe regjistrimin e pronave t€ paluajtshme
publike, shtetérore.



2- PROCESET KALIMTARE

2.1-Legalizimi i ndértimeve pa leje.

Procesi i legalizimit ka filluar né vitin 2006 né zbatim t& ligjit nr. 9482, daté 03.04.2006 “Pér
legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”, i cili ka ndyshuar heré€ pas here,
né funksion t€ zgjidhjes sé problematikave t€ ndryshme. Konkretisht néqofté se ky proces né
fillimet e veta kishte objekt vetém legalizimin e ndértimeve t€ ngritura pa leje né vendbanimet
formale, zonat informale apo né territore t€ tjera dhe t€ shtesave pa leje né ndértimet me leje,
aktualisht i nénshtrohen procesit t€ legalizimit t€ gjitha ndértimet pa leje g€ ASHK-ja konstaton
né ortofoton e realizuar pér t€ gjithé territorin e Republikés s€ Shqipéris€, nga autoriteti
shtetéror pérgjegjés pér informacionin gjeohapésinor, pérpara datés 07.05.2020, daté kur ka
hyre né fuqi, ligji 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t€ pronésis€ né RSH”. Njé
volum té konsiderueshém té ndértimeve pa leje pérbéjné pallatet e braktisura nga investitorét.
Referuar ligjit 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t€ pronésis€é né RSH”. Ky
proges duhet té€ pérfundojé né vitin 2028.

Aktualisht jané té patrajtuara rreth 130,000 vetédeklarime né sistemin e vetédeklarimeve. Ky
numeér nuk éshté pérfundimtar pasi né rerferim t€ VKM nr. 696/2025 “Pér disa ndryshime ne
VKM nr. 1178/2020...” ndértimet pa leje té€ kryera brenda afatit t€ pércaktuar né ligjin nr.
20/2020, pérfshihen né procedurat e legalizimit gjaté evidentimit né terren dhe/ose pérditésimit
té€ bllogeve kadastrale, nga ASHK.

Pér sa mé sipér ecuria e kétij procesi ndér vite ka qéné:

2006-2009 1,583
2010 1,821
2011 4,006
2012 5,769
2013 8,571
2014 15,294
2015 24,748
2016 48,351
2017 26,451
2018 30,151
2019 12,018
2020 20,991
2021 25,088
2022 18,872
2023 10,132
2024 11,167
2025 26,101
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Pér vitin 2025, ecuria e procesit t€ legalizimit ka qéné si mé poshté:

Janar 2,097
Shkurt 1,808
Mars 1.811
Prill 1,839
Maj 1.699
Qershor 2,020
Korrik 1,980
Gusht 1,862
Shtator 2,388
Tetor 2,513
Néntor 3,000
Dhjetor 3,084
TOTALI 26,101




Vendimet e Legalizimit/Moslegalizimit Viti 2025 né muaj
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Sikurse kuptohet nga té dhénat e mésipérme ka rritje t€ ndjeshme t€ vendimeve pér
legalizim/moslegalizim t€ objekteve pa leje duke tejkaluar dyfishin e vendimeve pérfundimtare
né raport me vitin 2024.

Kjo, jo vetém pérsa i pérket vendimarrjeve pérfundimtare, por edhe pér faktin se numri total i
kérkesave pér legalizim té trajtuara q€ kétij viti éshté 28,721 nga t€ cilat pér 26,101 &shté
konkluduar me vendimarrje pérfundimtare, kurse pér 2,620 kérkesa kemi vendimarrje té
ndérmjetme.

Gjithashtu, vlen té theksohet se viti 2025 éshté viti me performancén mé té larté né kété
proces, qé me krijimin e ASHK-sé (né vitin 2019).

Kurse pérsa i pérket numrit progresiv t€ vendimeve pér legazim/moslegalizim t€ objekteve pa
leje €shté si mE poshté:

2006 - 2009 1,583
2010 3,404
2011 7,410
2012 13,179
2013 21,750
2014 37,044
2015 61,792
2016 110,143
2017 136,594
2018 166,745
2019 178,763
2020 199,754




2021 224,842
2022 243,714
2023 253,846
2024 265,013
2025 291,114

Nr. Progresiv i lejeve/vendimeve pér legalizimin/moslegalizimin e objekteve pa
leje sipas viteve
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Referuar ligjit 20/2020 “Pér pérfundimin e ...”, pjes€ integrale e procesit t€ legalizimit €shté
edhe kompensimi i pronaréve joposedues pér rastet rastet kur objekti i egalizuar €shté ndértuar
né truall me pronaré€.

Ecuria e kétij procesi ndér vite ka qéné si vijon:

2008 31
2009 232
2010 75
2011 291
2012 199
2013 335
2014 50
2015 415
2016 493
2017 231
2018 731
2019 1,024
2020 1,933




2021 1,443
2022 1,547
2023 815
2024 387
2025 935
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Gjaté vitit 2025, jané miratuar nga Késhilli i Ministrave 2 vendime té cilat kané trajtuar pér
kompensim 935 pasuri, mbi t€ cilat shtrihen 821 pasuri t€ legalizuara.

Nr. Lista e VKM-ve té Nr. ipasurive té Pasuri té Nr.i
kompesimit té miratuara legalizuara trajtuara pér trashgimtaréve
kompesim pérfitues.
1 Nr. 3 Dt. 14.01.2025 386 420 2,253
2 | Nr. 546 Dt. 01.10.2025 435 515 2,281

2.2-Pajisja me dokument pronésie/formalizimi i objekteve pa titull pronésie té ndértuara
para datés 10.08.1991, trojet e tyre funksionale dhe oborret né pérdorim.

Pér periudhén 2012-2018 ky proces ka qéné deleguar Bashkive. Me miratimin e VKM-s€ nr.
442/2018 “Pér pércaktimin e procedurés sé kalimit t€ pronésisé e t€ regjistrimit t€ pasurive té
paluajtshme, t€ ndértuara deri mé 10.8.1991 dhe t€ truallit funksional t€ tyre” pajisja me
dokument pronésie pér objektet e ndértuara para datés 10.08.1991, iu transferua ish —
ALUIZNI-it.

Aktualisht ky proces kryhe tnga ASHK dhe rregullohet nga dispozitat ligjore t€ ligjit 20/2020
“Pér pérfundimin e ...” dhe VKM-s€ nr. 827, daté 30.09.2020 “Pér pércaktimin e rregullave té
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hollésishme pér miratimin e dokumentit t€ pronésis€, t€ objekteve pa titull pronésie, trojeve t&
tyre funksionale dhe t€ oborreve né pérdorim”.

Ecuria, ndér vite, e procesit t€ formalizimit t€ objekteve pa titull t€ ndértuara para 10.08.1991,
trojeve funksionale t€ tyre dhe oborreve né pérdorim &€shté si mé poshté:

2019 249
2020 1,521
2021 2,211
2022 1,699
2023 1,098
2024 2,489
2025 1,746

Nr. i vendimeve pér formalizimin e objekteve té ndértuara para
10.08.1991/trojeve funksionale/oborreve né pérdorim
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Pér vitin 2025 numri i vendimeve pér miratimin edokumentit t€ pronésisé pér objektet pa titull
pronésie t€ ndértuara para datés 10.08.1991, trojet e tyre funksionale dhe oborret né pérdorim
€shté 1746. T¢€ dhénat sipas muajve jané sipas tabel€s dhe grafikut t€ méposhtme.

Kurse t€ dhénat progresive né€ lidhje me kété proces jané si vijon:



2019 249
2020 1,770
2021 3,981
2022 5,680
2023 6,778
2024 9,264
2025 11,010

Nr. progresiv i vendimeve pér formalizimin e objekteve té ndértuara para
10.08.1991/trojeve funksionale/oborreve né pérdorim
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2.3 Formalizimi i Tokés Bujgésore.

2.3.1 Kalimi i tokés bujgésore nga pérdorimi né pronési pa shpérblim.

Kalimi né pronési i tokés bujqésore t€ pérfituar n€ pérdorim né zbatim té ligjit 7501/1991 “Pér
tokén”, 1 shfuqizuar, ka qén€ dhe mbetet njé€ nga sfidat e geverive Shqiptare. Deri me daté
07.05.2020, kohé kur ka hyré né fuqi ligji 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare té
pronésis€ né R.SH”, kalimi i tokés bujqésore nga pérdorimi né pronési pa kundérshpérblim,
kryhej nga Njésité e Vetéqeverisjes Vendore, bazuar né€ ligjin nr.8053, daté 21.12.1995 “Pér
kalimin né€ pronési pa shpérblim té tok€s bujqésore”, i shfuqizuar, ligjin nr. 9948, daté 7.7.2008,
“Pér shqyrtimin e vlefshméris€ ligjore t€ krijimit t€ titujve t€ pronésis€ mbi tokén bujqésore”,
i shfugizuar.

N¢ zbatim té€ ligjit 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve...”, ky proces kryhet bazuar né
dokumentacionin e administruar gjaté ndarjes s€ tokés bujqésore nga komisionet e ndarjes sé
tokés dhe t€ depozituar pran€ NJVV, ish-seksioneve t€ kadastrés (aktualisht ky dokumentacion



éshté trashéguar nga DAMT prané Késhillit t€ Qarkut). Né funksion t€ kétij procesi ASHK ka
kérkuar vazhdimisht depozitimin e kétij dokumentacioni nga institucionet e mésipérme. Ligji
i mésipérm detyron gjithashtu edhe prefektét e qarqeve té depozitojné prané ASHK-sé
fotokopje té njéhsuara té€ dokumentacionit t€¢ administruar nga Komisionet Vendore té€
Verifikimit t€ Titujve t€ Pronésis€.

Pavarsisht se afati pérfundimtar pér dorézimin e dokumentacionit té€ ndarjes sé tokés ka qéné
data 07 Mars 2021, ky dokumentacion €shté dorézuar me shumé vones€. Prefektét e qarqeve
té ndryshme pretendonin se kishin mungesé té burimeve njérézore, financiare dhe materiale.
Pér kété arsye ASHK ka mundésuar me burimet me veta njérézore, financiare dhe materiale
rast pas rasti t€ kétij dokumentacioni.

Megjithaté akoma nuk éshté dorézuar plotésisht dokumentacioni i ndarjes s€ tokés nga:
-DAMT prané€ Késhillit t€ Qarkut Vloré, Berat, Gjirokastér dhe Kukés.
-Prefekturat e qarkut té Beratit, Shkodrés, Tiranés dhe Vlorés.

Kurse, nga ana e bashkive €shté dorézuar gjithé dokumentacioni arkivor i administruar, por
duhet théné q€ ky dokumentacion €shté shumé i mangét.

Meényra e administrimit té kétij dokumentacioni, i cili €shté baza pér shqyrtimin e kritereve
ligjore t€ kalimit té Tokés Bujgésore nga pérdorimi, né pronési, pa shpérblim, e véshtiréson
finalizimin e tij.

Procesi i kalimit né pronési té€ tokés bujqgésore fillon duke ju referuar kérkesé€s s€ paraqitur nga
subjekti deri 6 muaj nga hyrja né fuqi e ligjit 20/2020,

Njé nga risité e ligjit 20/2020 éshté fakti g€ u shtua né kategorin€ e pérfituesve t€ tokés
bujgésore edhe kategoria e trashégimtaréve ligjor€ t€ personit, toka e té cilit €shté marré gjaté
reformés agrare pér krijimin e ish-kooperativave bujqésore dhe t€ ish-ndérmarrjeve bujqésore,
pavarésisht vendbanimit t€ tyre n€ kohén e 1€shimit t&¢ AMTP-sé.

Né lidhje me kété proces, ASHK ka administruar nga Njésit€ e Vetéqeverisjes Vendore mbi 27
000 kérkesa. Ky numér saktésohet gjaté procesit t€ pérpunimit t€ tyre nga DVASHK-tE.

Gjaté vitit 2025 jané trajtuar 2454 kérkesa dhe jan€é emetuar 245 vendime pér
kalimin/moskalimin e tokés bujqésore nga pérdorimi né€ pronési. Diferenca e madhe ndérmjet
numrit t€ kérkesave t€ trajtuara dhe vendimeve t€ emetuara reflekton problematikat e médha té
kétij procesi né ploté€simin e dokumentacionit t€ nevojshém ligjor.

Ecuria e kétij procesi ndér vite ka géné€ si mé poshté:

2022 15
2023 6
2024 41
2025 245
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Nr. i vendimeve pér kalimin e tokés bujgésore nga pérdorimi né pronési
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Gjaté vitit 2025 ASHK ka vijuar procesin e kalimit t€ tokés bujgésore nga pérdorimi n€ pronési
pothuajse né té gjitha drejtorité vendore.

2.3.2 Regjistrimi i Akteve té Marrjes sé Tokés Bujqésore né Pronési té léshuara pérpara
hyrjes né fuqi té ligjit 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé né
RSH”.

Procesi i regjistrimit t€ tokés bujgésore, né zbatim t€ kuadrit ligjor né fuqi, €shté kompetencé
e Agjencis€ Shtetérore t€ Kadastrés, e cila vepron si institucioni publik pérgjegjés pér
administrimin dhe zbatimin e kétij legjislacioni.

Problematikat e hasura gjaté procesit t€ regjistrimit t€ AMTP-ve evidentohen nga ASHK rast
pas rasti, gjaté trajtimit t€ kérkesave pér regjistrimin e tyre. Ky proces pérfshin njé shqyrtim té
detajuar t€ kritereve té ligjshmérisé sé subjektit kérkues, si dhe t€ llojit t€ tokés pér té siguruar
se t€ dhénat dhe dokumentacioni q€ paraqiten jané né€ pérputhje me legjislacionin dhe aktet
normative n€ fuqi. Kryesisht, problematika mé e shpeshté e evidentuar gjaté procesit té
regjistrimit t€ AMTP-ve nga Drejtorité Vendore t€¢ ASHK-s€, né zbatim t€ Ligjit nr. 20/2020
“Pér pérfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé né Republikén e Shqipérisé”, lidhet me
mbledhjen dhe administrimin e dokumentacionit arkivor g€ i pérket procesit té€ ndarjes sé tokés
bujqésore, 1 cili duhet té sigurohet nga institucionet pérkatése: DAMT, NJVV dhe Prefekti i
Qarkut, n€ pérputhje me nenin 68 té kétij ligji.

Administrimi i kétij dokumentacioni né formén e nj€ kopjeje t€ njésuar me origjinalin éshté
thelbésor pér realizimin e regjistrimit t&€ AMTP-ve, né pérputhje me kérkesat e Ligjit nr.
20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé né Republikén e Shqipérisé” dhe
kriteret e pércaktuara né VKM nr. 1174, dat€ 24.12.2020 Pér procedurat e regjistrimit té
AMTP-ve, saktésimin e kufijve dhe sipérfageve, si dhe normat pér sipérfaqet shtesé shtetérore
dhe pronat shérbyese”.
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Konkretisht ecuria e kétij procesi ndér vite €shté sipas tabelés s€ méposhtme:

2019 8,311
2020 18,576
2021 22,400
2022 18,296
2023 8,820
2024 1,627
2025 26,769
TOTAL 104,799

Regjistrimi i Titujve mbi Tokén Bujgésore
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2.4 Pérditésimi, inventarizimi, transferimi dhe regjistrimi i pronave té paluajtshme
publike, shtetérore.

Me asistencén e Drejtoris€é s€ Pronave Shtetérore, institucionet shtetérore kané proceduar
njékohésisht me tre kategori procesesh: inventarizim/transferim, pérdité€sim dhe regjistrim. Pér
miratimin e listés s€ pérditésuar t€ pronave shtetérore, institucionet kan€ plotésuar
dokumentacionin tekniko-ligjor t€ nevojshém, i cili ka shérbyer pér hartimin e
projektvendimeve q¢ ASHK-ja ka paraqitur pér shqyrtim pran€é Kryeministrit.

Konkretisht, gjaté vitit 2025 jané trajtuar pér inventarizim/pérditésim dhe regjistrim 260 prona
té fashé€s s€ dyt€ prioritare, nga t€ cilat:

36 prona jané gertifikuar pa i’u nénshtruar procesit t€ pérditésimit;
Pér 50 prona, jané konstatuar problematika; dhe

Pér 174 prona, té klasifikuara pér pérdit€sim, jané€ hartuar dhe dérguar pér shqyrtim e miratim
né€ Késhillin e Ministrave 21 projektakte pérkatése, nga té cilat:

10 VKM jané miratuar gjaté vitit 2025, t€ cilat kané trajtuar 65 prona dhe jané certifikuar;
7 VKM jané miratuar gjaté 2026, té cilat kané trajtuar 91 prona dhe jané€ né proces gertifikimi;

4 projekt vendime jané né proces bashkérendimi me ministrité e linjés, dhe trajtojn€ 18 prona.
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Prona Jashté Fashés Prioritare 2025

KM 1 3 3 Certifikuar
MAS 1 1 2 Certifikuar
MSHMS 1 1 2 Certifikuar
MIE 1 10 10 Certifikuar
MEPJ 1 1 1 Certifikuar
MEKI 2 2 3 Certifikuar
MF
MTM
MB 1 1 1 Certifikuar
MBZHR
MD Certifikuar
MM 3 10 223 Certifikuar
Bashki 16 56 70 Certifikuar
(FSJ i e 6 21 41 Certifikuar
Totali 33 106 356

Paralelisht, ka vijuar procesi pér inventarizimin dhe pérdit€simin e pronés shtetérore pér prona
jashté fashés prioritare, sipas kérkesave t€ institucioneve dhe bashkive, bazuar né kérkesat e
tyre, rast pas rasti.

Si rezultat jané pérditésuar dhe regjistruar gjithsej 108 prona/356 pasuri népérmjet miratimit té
33 VKM-ve:

o 17 VKM pér Institucione Qendrore, me 50 prona/286 pasuri.
o 16 VKM pér NJVV-té, me 58 prona/70 pasuri.

Agjencia Shtetérore e Kadastrés, n€ zbatim té Ligjit Nr. 111/2018 “Pér Kadastrén”
dhe Ligjit Nr. 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t€ pronésisé né
RSH”, po kryen me pérgjegjési dhe né pérputhje me standardet institucionale
procesin e regjistrimit t€ pronésis€. N&é bashképunim me institucione té tjera, ajo
gjithashtu koordinon dhe kryen veprimtarité e nevojshme pér pérfundimin e
proceseve kalimtare té pronésis€ deri né vitin 30.12.2028, me gé€llim rritjen e sigurisé
juridike mbi pronén dhe pérmbushjen e detyrimeve g€ lidhen me avancimin e
integrimit europian.

13



